
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO I 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  2024/00050            DEL  09/09/2024 

 

OGGETTO :    ISTITUZIONE DELLE COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI – 

DEFINIZIONE DELLE 

COMPETENZE, COMPOSIZIONE NUMERICA ED ELEZIONE DEI COMPONENTI 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 9 del mese di settembre, alle ore 10:36 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 FERRETTI  ANNAMARIA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ALBORE  Giuseppe SI  12 CORCELLI Sig. Giuseppe SI 

2 AMORUSO  Dario SI  13 IMPEDOVO Sig.ra Rosaria SI 

3 ARALDO  Francesca SI  14 IUSCO  Claudio SI 



 

4 BATTISTA  Nicola SI  15 LIEGGI  Laura SI 

5 BIANCOFIORE  Nicola SI  16 LUISI  Fabrizio SI 

6 BOCCASILE Sig. Cosimo SI  17 MASTRANDREA  Francescantonio SI 

7 BRATTA  Luca Antonio SI  18 PIANCALDINI Sig. Vittorio SI 

8 CASSANO  Nicola Massimo SI  19 VALENTINI  Fabrizio SI 

9 CASSANO Sig. Vito SI  20 VENTRELLA  Francesco SI 

10 CIOCCA  Paolo SI     

11 COCCIOLI  Mario SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Anna Valla . 

 

Totale presenti: n. 20  su n. 20 consiglieri assegnati  

 



 



 

La Presidente Annamaria FERRETTI riferisce che: 

 

PREMESSO che: 

 

- l’Art. 38, comma sesto, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il quale, testualmente, recita: “Quando lo 

statuto lo preveda, il consiglio si avvale di commissioni costituite nel proprio seno con criterio 

proporzionale. Il regolamento determina i poteri delle commissioni e ne disciplina l’organizzazione 

e le forme di pubblicità dei lavori.”; 

 

- l’art. 44, comma primo, del Decreto Legislativo n. 267 del 2000, il quale stabilisce che “Lo Statuto 

prevede le forme di garanzia e di partecipazione delle minoranze attribuendo alle opposizioni la 

presidenza delle commissioni aventi funzioni di controllo o di garanzia, ove costituite”; 

 

- L’art. 33 del vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo Istitutivo dei Municipi 
prevede testualmente: 

 

 ” Ogni Consiglio del Municipio costituisce proprie Commissioni permanenti, con l’indicazione 
dei settori di intervento corrispondenti alle materie di competenza del Municipio. 
 

 La composizione numerica di ogni Commissione può variare da un minimo di cinque ad un 
massimo di dieci componenti nei Municipi che hanno venti consiglieri. 

 

 Ogni Consigliere deve essere componente di una sola Commissione permanente. 
 

 Il Presidente non è componente di alcuna Commissione del Municipio. 
 

Le Commissioni sono elette dal Consiglio del Municipio con scrutinio palese ed a maggioranza 
dei Consiglieri presenti e votanti, in una seduta appositamente convocata, con un numero di 
voti di preferenza non superiore al numero dei componenti della Commissione da eleggere. 

 

 Ogni Commissione elegge nella sua prima seduta, da convocarsi da parte del Presidente del 
Municipio, il proprio Presidente, con votazione a scrutinio segreto ed a maggioranza 
assoluta dei componenti assegnati. Nel caso in cui non si raggiunga la maggioranza 
prevista, a parità di voti viene eletto il Consigliere più anziano di età. 

 

 La variazione numerica e/o dei componenti di Commissione deve avvenire su richiesta 
scritta di almeno un Consigliere ed approvata dal Consiglio.”. 
 

PRESO ATTO di quanto stabilito, si ritiene di istituire formalmente, per la corrente consiliatura, le 
seguenti Commissioni Consiliari Permanenti: 

1) Cura e promozione del territorio; 



 

2) Ambiente, Culture, Benessere sociale; 

3) Giustizia sociale, Diritti civili, Inclusione; 

 

SENTITI i consiglieri presenti si propone la nomina dei seguenti componenti delle succitate 
Commissioni Consiliari Permanenti: 

 

1) CCP “Cura e promozione del territorio”; 

Consiglieri Sig.ri: VENTRELLA, VALENTINI, IUSCO, BRATTA, CASSANO M. N. e 
CIOCCA; 

2) CCP “Ambiente, Culture, Benessere sociale”: 

Consiglieri Sig.ri: ARALDO, COCCIOLI, ALBORE, PIANCALDINI, LUISI, CORCELLI, 
IMPEDOVO e AMORUSO; 

3) CCP “Giustizia sociale, Diritti civili, Inclusione”: 

Consiglieri Sig.ri: BATTISTA, BIANCOFIORE, LIEGGI, BOCCASILE, MASTRANDREA 
e CASSANO V.; 

 

RITENUTO di affidare alle suddette Commissioni consiliari permanenti le competenze come di 
seguito riportate: 

 

1) CCP “Cura e promozione del territorio”: 

   

Lavori pubblici  

1. Manutenzione ordinaria e straordinaria di strade, marciapiedi, edifici scolastici, edifici e 
sedi del Municipio, e rispetto del reale abbattimento di barriere architettoniche; 

2. Impianti sportivi, arredo urbano, gestione degli immobili ricadenti nelle aree a verde; 

3. Manutenzione ordinaria della segnaletica stradale orizzontale e verticale;  

 

Traffico viabilità, parcheggi; 

Patrimonio e Demanio;  

Turismo; 

Valorizzazione dei quartieri e delle loro tradizioni; 

Commercio, artigianato e mercati;  

Bilancio; 

Affari generali; 

Polizia locale; 

Sicurezza; 

 

 

2) CCP “Ambiente, Culture, Benessere sociale”: 



 

  

Ambiente  

1. Verde pubblico e sviluppo dell’igiene urbana; 

2. Gestione delle aree verdi, ivi compresa l’adozione e la manutenzione degli spazi a verde 
urbano;   

3. Raccolta differenziata dei rifiuti;  

4. Politiche ecologiche ed energetiche;  

 

Controllo dei contratti di servizio con le municipalizzate;  

 

Rigenerazione urbana  

1. Attività di confronto, azioni di promozione e attuazione di un piano dedicato 
all’Urbanistica di genere e alla rigenerazione urbana;  

2. Toponomastica femminile;  

  

Benessere degli animali;  

 

Attività culturali  

1. Cultura, valorizzazione dei beni culturali, tutela e valorizzazione dei Beni culturali (Musei, 
teatri, biblioteche);  

2. Programmazione, organizzazione e promozione delle attività culturali, manifestazioni, 
spettacoli teatrali, musicali e cinematografici, mostre;  

  

 

Politiche giovanili    

 

Sport  

1. Programmazione, organizzazione e promozione di manifestazioni sportive di attività 
inerenti lo sport e la per la partecipazione a manifestazioni sportive;  

2. Programmazione, organizzazione e promozione di attività educative allo sport e al 
benessere fisico;  

3. Manutenzione palestre scolastiche;  

4. Utilizzazione e gestione di impianti e attrezzature sportive mediante concessioni in uso o 
regolamento comunale;  

 

 

3) CCP “Giustizia sociale, Diritti civili, Inclusione”: 

  

Inclusione e conoscenza  



 

1. Attività dedicate alla valorizzazione della conoscenza dei popoli e all’inclusione;  

2. Programmazione, organizzazione e promozione di eventi (manifestazioni, spettacoli, 
mostre, festival, forum) che abbiano lo scopo di valorizzare le  culture che abitano i territori 
e di condividerne la conoscenza identitaria e intellettuale;  

 

Giustizia sociale   

1. Assistenza e servizi alla persona;  

2. Segretariato sociale; 

3. Sportello sociale;  

4. Sportello di integrazione socio-sanitario e culturale destinato alle/agli immigrati;  

5. Pronto intervento sociale;  

6. PUA –UVM (Unità di Valutazione Multidimensionale) per la valorizzazione dei bisogni 
socio-sanitari complessi;  

7. Anziani, affido anziani, inserimento presso diverse tipologie di strutture residenziali e 
semiresidenziali sia di carattere socio-assistenziale che socio-sanitario previste dalla 
normativa regionale in vigore;  

8. Gestione/inserimento in centri aperti polivalenti, centri diurni e servizi a ciclo diurno di 
cui alla citata normativa; 

9. Interventi a favore di minori a rischio devianza e promozione di progetti dedicati; 

10. Progetti e interventi con l’utilizzo di fondi specifici a tutela della qualità della vita dei 
soggetti con disabilità fisiche e psichiche;   

 

Contrasto alla povertà e alla dispersione scolastica  

1. Contributi economici straordinari e forme di sostegno economico ad integrazione;  

2. Attività di sensibilizzazione e promozione dello studio;  

3. Attività di formazione rivolte alle famiglie; 

 

 

 

Politiche di genere e pari opportunità  

1. Attività di ricerca e monitoraggio su occupazione femminile e disparità salariale nei 
quartieri del Municipio;  

2. Interventi finalizzati al lavoro dipendente ed autonomo e all’imprenditoria femminile;  

3. Individuazione e creazione di spazi di coworking in ogni quartiere;  

Azioni per la conciliazione vita lavoro;  

 

 

Formazione  

Convegni, seminari, incontri formativi ed educativi per la promozione delle pari 
opportunità;  



 

Incontri educativi per la cultura del rispetto e della non violenza;  

Workshop dedicati alla cultura d’impresa e all’autonomia economica;   

 

Sicurezza  

Azioni di prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne, la tratta, la rimozione delle 
discriminazioni fondate sulla razza e sull’origine etnica;  

 

Equità  

Lotta ad ogni discriminazione per motivi di sesso, genere, orientamento sessuale, identità 
di genere e religione;  

 

Tutto ciò premesso  

 

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

RIUNITO nella sede del I Municipio  in  Bari giusta convocazione avente prot. nr.293295 del 

28.08.2024; 

PRESO ATTO CHE:  

- la proposta di deliberazione di cui trattasi, con i relativi allegati, è stata regolarmente depositata 

presso la Segreteria del Municipio ai sensi dell’art. 51 del Regolamento sul decentramento 

amministrativo istitutivo dei Municipi, con avviso di convocazione regolarmente pubblicato sul sito 

web Istituzionale del Municipio 1; 

- gli atti relativi agli argomenti iscritti all’ordine del giorno sono visionabili da parte dei Consiglieri 

del Municipio mediante il sistema informatizzato delle delibere; 

- Eventuali allegati voluminosi non inseriti nel sistema informatizzato delle delibere, sono depositati 

presso la Direzione del Municipio. 

UDITA la relazione del Presidente; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri, come da verbale di registrazione della seduta, allegato quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

UDITE le dichiarazioni di voto, come da verbale di registrazione della seduta, allegato quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTI 

 -    Il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo Istitutivo dei Municipi; 

- Il D.Lgs. 267/00; 
 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi è stato formulato il parere di 

regolarità tecnica prescritto dall’art.49, comma 1 DLgs, 267/00; 



 

 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile in ordine al contenuto della proposta che 

non comporta impegno di spesa. 

 

CON n. 19 favorevoli e n. 2 astenuti su n. 21 consiglieri presenti e votanti espressi per alzata di 

mano; 

 

DELIBERA 

Per i motivi in narrativa espressi che qui integralmente si intendono riportati di, 

 

1. ISTITUIRE le seguenti Commissioni Consiliari Permanenti: 
1) Cura e promozione del territorio; 

2) Ambiente, Culture, Benessere sociale; 

3) Giustizia sociale, Diritti civili, Inclusione; 

 

2. RICONOSCERE alle suddette Commissioni Consiliari Permanenti i seguenti settori di 
intervento nonché competenze: 

 

1) CCP “Cura e promozione del territorio”: 

   

Lavori pubblici  

1. Manutenzione ordinaria e straordinaria di strade, marciapiedi, edifici scolastici, edifici e 
sedi del Municipio, e rispetto del reale abbattimento di barriere architettoniche; 

2. Impianti sportivi, arredo urbano, gestione degli immobili ricadenti nelle aree a verde; 

3. Manutenzione ordinaria della segnaletica stradale orizzontale e verticale;  

 

Traffico viabilità, parcheggi; 

Patrimonio e Demanio;  

Turismo; 

Valorizzazione dei quartieri e delle loro tradizioni; 

Commercio, artigianato e mercati;  

Bilancio; 

Affari generali; 

Polizia locale; 

Sicurezza; 

 

 



 

2) CCP “Ambiente, Culture, Benessere sociale”: 

  

Ambiente  

1. Verde pubblico e sviluppo dell’igiene urbana; 

2. Gestione delle aree verdi, ivi compresa l’adozione e la manutenzione degli spazi a verde 
urbano;   

3. Raccolta differenziata dei rifiuti;  

4. Politiche ecologiche ed energetiche;  

 

Controllo dei contratti di servizio con le municipalizzate;  

 

Rigenerazione urbana  

1. Attività di confronto, azioni di promozione e attuazione di un piano dedicato 
all’Urbanistica di genere e alla rigenerazione urbana;  

2. Toponomastica femminile;  

  

Benessere degli animali;  

 

Attività culturali  

1. Cultura, valorizzazione dei beni culturali, tutela e valorizzazione dei Beni culturali (Musei, 
teatri, biblioteche);  

2. Programmazione, organizzazione e promozione delle attività culturali, manifestazioni, 
spettacoli teatrali, musicali e cinematografici, mostre;  

  

 

Politiche giovanili    

 

Sport  

1. Programmazione, organizzazione e promozione di manifestazioni sportive di attività 
inerenti lo sport e la per la partecipazione a manifestazioni sportive;  

2. Programmazione, organizzazione e promozione di attività educative allo sport e al 
benessere fisico;  

3. Manutenzione palestre scolastiche;  

4. Utilizzazione e gestione di impianti e attrezzature sportive mediante concessioni in uso o 
regolamento comunale;  

 

 

3) CCP “Giustizia sociale, Diritti civili, Inclusione”: 

  



 

Inclusione e conoscenza  

1. Attività dedicate alla valorizzazione della conoscenza dei popoli e all’inclusione;  

2. Programmazione, organizzazione e promozione di eventi (manifestazioni, spettacoli, 
mostre, festival, forum) che abbiano lo scopo di valorizzare le  culture che abitano i territori 
e di condividerne la conoscenza identitaria e intellettuale;  

 

Giustizia sociale   

1. Assistenza e servizi alla persona;  

2. Segretariato sociale; 

3. Sportello sociale;  

4. Sportello di integrazione socio-sanitario e culturale destinato alle/agli immigrati;  

5. Pronto intervento sociale;  

6. PUA –UVM (Unità di Valutazione Multidimensionale) per la valorizzazione dei bisogni 
socio-sanitari complessi;  

7. Anziani, affido anziani, inserimento presso diverse tipologie di strutture residenziali e 
semiresidenziali sia di carattere socio-assistenziale che socio-sanitario previste dalla 
normativa regionale in vigore;  

8. Gestione/inserimento in centri aperti polivalenti, centri diurni e servizi a ciclo diurno di 
cui alla citata normativa; 

9. Interventi a favore di minori a rischio devianza e promozione di progetti dedicati; 

10. Progetti e interventi con l’utilizzo di fondi specifici a tutela della qualità della vita dei 
soggetti con disabilità fisiche e psichiche;   

 

Contrasto alla povertà e alla dispersione scolastica  

1. Contributi economici straordinari e forme di sostegno economico ad integrazione;  

2. Attività di sensibilizzazione e promozione dello studio;  

3. Attività di formazione rivolte alle famiglie; 

 

 

 

Politiche di genere e pari opportunità  

1. Attività di ricerca e monitoraggio su occupazione femminile e disparità salariale nei 
quartieri del Municipio;  

2. Interventi finalizzati al lavoro dipendente ed autonomo e all’imprenditoria femminile;  

3. Individuazione e creazione di spazi di coworking in ogni quartiere;  

Azioni per la conciliazione vita lavoro;  

 

 

Formazione  



 

Convegni, seminari, incontri formativi ed educativi per la promozione delle pari 
opportunità;  

Incontri educativi per la cultura del rispetto e della non violenza;  

Workshop dedicati alla cultura d’impresa e all’autonomia economica;   

 

Sicurezza  

Azioni di prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne, la tratta, la rimozione delle 
discriminazioni fondate sulla razza e sull’origine etnica;  

 

Equità  

Lotta ad ogni discriminazione per motivi di sesso, genere, orientamento sessuale, identità 
di genere e religione;  

 

 

3. DARE ATTO che la composizione numerica delle medesime Commissioni è come di seguito 
riportata: 
 

1) CCP “Cura e promozione del territorio”; 

Consiglieri Sig.ri: VENTRELLA, VALENTINI, IUSCO, BRATTA, CASSANO M. N. e 
CIOCCA; 

2) CCP “Ambiente, Culture, Benessere sociale”: 

Consiglieri Sig.ri: ARALDO, COCCIOLI, ALBORE, PIANCALDINI, LUISI, CORCELLI, 
IMPEDOVO e AMORUSO; 

3) CCP “Giustizia sociale, Diritti civili, Inclusione”: 

Consiglieri Sig.ri: BATTISTA, BIANCOFIORE, LIEGGI, BOCCASILE, MASTRANDREA 
e CASSANO V.; 

 

 

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Sig. Sindaco, Al Gabinetto del Sindaco, al 
Sig. Segretario Generale e alla Ripartizione Ripartizione Organi Istituzionali e Affari 
Generali, ai Municipi 2 – 3 – 4 – 5; 

 

5. PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito del Municipio al fine di dare alla utenza la 
massima pubblicità e trasparenza 



 

Di seguito 

 

IL PRESIDENTE propone l'immediata eseguibilità del presente provvedimento stante l'urgenza. 

 

IL CONSIGLIO 

ADERENDO alla suddetta proposta a maggioranza dei consiglieri presenti e votanti (con n. 19 

favorevoli e n. 2 astenuti su 21 Consiglieri compreso il Presidente) espressi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

RENDERE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134 comma 4° 

del D.L. n.267/2000. 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE : Positivo 

--- 

Bari, 28/08/2024 

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 (Anna Valla) 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 9 Settembre 2024

5. Istituzione  delle  Commissioni  consiliari  permanenti  -

Definizione delle competenze, composizione numerica ed

elezione dei componenti.

Presidente  

Procediamo.  “Istituzione  delle  Commissioni  consiliari

permanenti-  Definizione  delle  competenze,  composizione

numerica ed elezione dei componenti”. 

Premesso che l'articolo 38, comma VI, del testo unico delle

leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  locali,  approvato  con

decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il quale

testualmente  recita  “quando  lo  statuto  lo  prevede,  il

Consiglio si avvale di Commissioni costituite nel proprio

seno, con criterio proporzionale, il regolamento determina

i poteri delle Commissioni e ne disciplina l'organizzazione

e le forme di pubblicità dei lavori”. L'articolo 44, comma

I del decreto legislativo n. 267/2000, il quale stabilisce

che  lo  statuto  prevede  le  forme  di  garanzia  di

partecipazione  delle  minoranze,  attribuendo  alle

opposizioni la Presidenza delle Commissioni aventi funzioni

di controllo o di garanzia, ove costituite. L'articolo 33

del  vigente  regolamento  sul  decentramento  amministrativo

istitutivo  dei  Municipi,  prevede  testualmente  che  “il

Consiglio  del  Municipio  costituisce  proprie  Commissioni

permanenti  con  l'indicazione  dei  settori  di  intervento,

corrispondenti alle materie di competenza del Municipio. La

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 37



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 9 Settembre 2024

composizione numerica di ogni Commissione può variare da un

minimo di 5 ad un massimo di 10 componenti nei Municipi che

hanno  20  Consiglieri.  Ogni  Consigliere  deve  essere

componente  di  una  sola  Commissione  permanente.  Il

Presidente  non  è  componente  di  alcuna  Commissione  del

Municipio.  Le  Commissioni  sono  elette  dal  Consiglio  del

Municipio  con  scrutinio  palese,  da  maggioranza  dei

Consiglieri presenti e votanti in una seduta appositamente

convocata,  con  un  numero  di  voti  di  preferenza  non

superiore  al  numero  dei  componenti  della  Commissione  da

eleggere. Ogni Commissione elegge nella sua prima seduta,

da  convocarsi da  parte del  Presidente del  Municipio, il

proprio Presidente, con votazione a scrutinio segreto e da

maggioranza assolta dei componenti assegnati”. Nel caso in

cui non si raggiunga la maggioranza prevista, a parità di

voti viene eletto il Consigliere più anziano di età. La

variazione numerica e/o dei componenti di Commissione, deve

avvenire su richiesta scritta di almeno un Consigliere ed

approvato dal Consiglio”. 

Preso  atto di  quanto stabilito,  si ritiene  di istituire

formalmente,  per  la  corrente  consiliatura,  le  seguenti

Commissioni consiliari permanenti. 

Commissione I: cura e promozione del territorio.

Commissione  II:  ambiente,  culture,  benessere  sociale.

Commissione  III:  giustizia  sociale,  diritti  civili,

inclusione.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 38



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 9 Settembre 2024

Sentiti i Consiglieri presenti, si propone la nomina dei

seguenti componenti delle succitate… dobbiamo forse parlare

prima delle deleghe nelle Commissioni? Allora, le deleghe.

Commissione I. 

Cura e promozione del territorio, lavori pubblici che si

suddivide  in:  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di

strade, marciapiedi, edifici scolastici, edifici e sedi del

Municipio e il rispetto del reale abbattimento di barriere

architettoniche. 

Impianti sportivi, arredo urbano, gestione degli immobili

ricadenti nelle aree a verdi. Manutenzione ordinaria della

segnaletica  stradale  orizzontale  e  verticale.  Traffico,

viabilità,  parcheggi.  Patrimonio  e  demanio.  Turismo,

valorizzazione  dei  Quartieri  e  delle  loro  tradizioni.

Commercio,  artigianato  e  mercati.  Bilancio,  affari

generali, Polizia locale, sicurezza. 

Commissione II.

Ambiente,  culture  e  benessere  sociale.  Ambiente,  verde

pubblico e sviluppo dell'igiene urbana, gestione delle aree

verdi ivi compresa l'adozione e la manutenzione degli spazi

a  verde  urbano,  raccolta  differenziata  dei  rifiuti,

politiche  ecologiche  ed  energetiche,  controllo  dei

contratti di servizio con le municipalizzate, rigenerazione

urbana,  attività  di  confronto,  azioni  di  promozione  e

attuazione di un piano dedicato all'urbanistica di genere e

alla  rigenerazione  urbana,  toponomastica  femminile,

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 39



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 9 Settembre 2024

benessere  degli  animali.  Attività  culturali,  cultura,

valorizzazione dei beni culturali, tutela e valorizzazione

dei  beni  culturali,  musei,  teatri  biblioteche.

Programmazione e organizzazione e promozione delle attività

culturali, manifestazioni, spettacoli teatrali, musicali e

cinematografici,  mostre.  Politiche  giovanili,  sport,

programmazione,  organizzazione  e  promozione  di

manifestazioni sportive, di attività inerenti lo sport per

la partecipazione a manifestazioni sportive, programmazione

e organizzazione e promozione di attività educative allo

sport, utilizzazione e gestione di impianti e attrezzature

sportive  mediante  concessione  in  uso  o  regolamento

comunale.  Non  tenete  conto  del  punto  3,  erroneamente

scritto,  perché  è  stato  assorbito  dal  punto  2  della  I

Commissione.  

Commissione III.

Giustizia sociale, diritti civili, inclusione, inclusione e

conoscenza,  attività  dedicate  alla  valorizzazione  della

conoscenza  dei  popoli  e  all'inclusione.  Programmazione,

organizzazione,  promozione  di  eventi,  manifestazioni,

spettacoli, mostre, festival, forum, che abbiano lo scopo di

valorizzare  le  culture  che  abitano  i  territori  e  di

condividerne  la  conoscenza  identitaria  e  intellettuale.

Giustizia  sociale,  assistenza  e  servizi  alla  persona,

segretariato  sociale,  sportello  sociale,  sportello  di

integrazione  sociosanitario  e  culturale  destinato  agli

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 40



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 9 Settembre 2024

immigrati,  pronto  intervento  sociale,  PUA  UVM,  unità  di

valutazione multipla e dimensionale per la valorizzazione

dei  bisogni  sociosanitari  complessi,  anziani,  affido

anziani, inserimento presso diverse tipologie di strutture

residenziali  e  semiresidenziali,  sia  di  carattere  socio

assistenziale che socio sanitario, previste dalla normativa

regionale in vigore, gestione e inserimento in centri aperti

polivalenti, centri diurni e servizi a ciclo diurno, di cui

alla  citata  normativa,  interventi  a  favore  di  minori  a

rischio (incomprensibile), promozione di progetti dedicati.

Progetti e interventi con l'utilizzo di fondi specifici a

tutela della qualità della vita dei soggetti con disabilità

fisiche  e  psichiche.  Contrasto  alla  povertà  e  alla

dispersione scolastica, contributi economici straordinari e

forme  di  sostegno  economico  ed  integrazione,  attività  di

sensibilizzazione  e  promozione  dello  studio,  attività  di

formazione rivolte alle famiglie. Politiche di genere e pari

opportunità,  attività  di  ricerca  e  monitoraggio  su

occupazione femminile, disparità salariale nei quartieri del

Municipio, interventi finalizzati al lavoro dipendente ed

autonomo  e  all'imprenditoria  femminile,  individuazione  e

creazione degli spazi di coworking in ogni quartiere, azioni

per  la  conciliazione  vita/lavoro.  Formazione,  convegni,

seminari, incontri formativi ed educativi per la promozione

delle pari opportunità, incontri educativi per la cultura

del  rispetto  della  non  violenza,  workshop  dedicati  alla

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 41



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 9 Settembre 2024

cultura  d'impresa  e  all'autonomia  economica.  Sicurezza,

azioni di prevenzione e contrasto alla violenza contro le

donne, la tratta, la rimozione delle discriminazioni fondate

sulla razza e sull'origine etnica. Equità, lotta ad ogni

discriminazione per motivi di sesso, genere, orientamento

sessuale, identità di genere e religione.

Allora, queste sono le deleghe, procediamo con i nominativi

delle preferenze espresse. Rispetto all'invito rivolto ai

Consiglieri  ad  esprimersi  sulla  possibilità  di  far  parte

delle suddette Commissioni, questo è quanto ho ricevuto in

risposta.

Alla Commissione I hanno aderito i Consiglieri: Ventrella,

Valentini, Iusco, Bratta, Nicola Cassano, Ciocca.

Alla Commissione II hanno espresso la volontà di aderire:

Araldo,  Coccioli,  Albore,  Piancaldini,  Luisi,  Corcelli,

Impedovo, Amoruso.

Alla  Commissione  III:  Battista,  Biancofiore,  Lieggi,

Boccasile, Mastrandrea, Cassano Vito. 

Passo la parola al Consigliere Ventrella.

Consigliere Ventrella 

Grazie, Presidente. Inutile dire che l’attribuzione delle

competenze alle tre Commissioni la trovo sicuramente molto

eterogenea, perché questa volta abbiamo la possibilità di

poter collaborare tra Commissioni, perché vedo come molte

deleghe debbano necessariamente essere comunque condivise e

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 42



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 9 Settembre 2024

credo che sia anche un ottimo esercizio di collaborazione

tra i vari componenti. Trovo decisamente innovativa e mi

complimento  con  la  Presidente,  l’attenzione  agli  aspetti

sociali, perché partiamo dal presupposto che io non amo gli

inglesismi, però questo welfare dove c'è tutto e non c'è

niente.  Invece  leggendo  poi  attentamente  le  deleghe

attribuite  alla  III  Commissione,  vedo  una  profonda

attenzione al sociale. Non il sociale a chiacchiere, ma il

sociale frutto di integrazione e soprattutto un'attenzione

particolare alla parità di genere, che chiaramente è un tema

molto  caro  alla  nostra  Presidente,  penso  anche  a  tutti

quanti noi. Mi piace anche come la II Commissione abbia la

possibilità poter gestire tanti aspetti culturali, che non

sono solamente gli eventi che sono stati fatti in passato,

ma anche quella che è la cultura in senso stretto, quindi

quella che è la cultura del nostro Municipio, della nostra

città,  anche  attraverso  quegli  edifici,  quei  luoghi  che

dovranno  inevitabilmente  essere  rivisti  e  sicuramente

promossi dal nostro operato. Sono anche molto contento del

modo in cui ognuno di noi ha dato la propria disponibilità

per collaborare in queste Commissioni, mettendo al servizio

di questo Municipio le proprie competenze. Ho visto anche da

parte dei giovani, dei nuovi neoeletti la determinazione di

poter far parte di una Commissione anziché un’altra, avere

le idee chiare e direi che anche l’operato della Presidente

ci ha permesso anche di poter essere più convinti nella

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 43



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 9 Settembre 2024

nostra scelta, quindi credo che sia stato fatto un ottimo

lavoro. Ci tengo inoltre anche a precisare una cosa, di cui

ne ero già sicuro precedentemente, ed è una cosa prettamente

tecnica,  perché  purtroppo  ho  avuto  anche  modo  di

confrontarmi questa mattina con il dottor Stasi, ne avevo

parlato  anche  con  la  collega  Impedovo,  a  differenza  di

quanto si pensava, noi oggi, pur essendo tutti presenti e

votando  eventualmente  anche  all'unanimità,  non  possiamo

convocare contestualmente le Commissioni senza rispettare il

termine dei 5 giorni. Sul punto vi dico che personalmente

non trovo nessun appiglio normativo, visto che mi potrà dare

conforto anche il Vice Presidente. Il nostro regolamento ha

una norma di chiusura che rinvia, per quanto non disposto,

al regolamento comunale. Il regolamento comunale permette la

possibilità,  perché  il  Consiglio  è  supremo,  di  poter

convocare  contestualmente,  cosa  che  tra  l'altro  è  stata

fatta, mi dicevano in Comune, quindi è inutile perché in

passato ho consumato fiumi di parole al Direttore generale,

le risposte erano pur condivisibili in punto di diritto, non

è applicabile. Questa cosa magari, io auspico anche sia la

nostra dirigente sia la nostra Presidente, di capire perché

dal  punto  di  vista  giuridico  è  come  se  ci  fosse

un'interpretazione di serie A e un'interpretazione di serie

B. Quindi, nostro malgrado la Presidente dovrà convocare nei

prossimi cinque giorni, con il termine chiaramente di cinque

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 44



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 9 Settembre 2024

giorni, quindi andremo alla settimana prossima sicuramente,

il 16, queste Commissioni.

Grazie a tutti e buon lavoro a tutti.

Presidente  

Passo la parola al Consigliere Battista. Ah no, perdonami,

aveva chiesto la parola il Consigliere Biancofiore.

Consigliere Biancofiore  

Nicola Biancofiore, Consigliere di “Bari bene comune”, ore

11.

Presidente, ti ringrazio per il lavoro di sintesi che hai

fatto e soprattutto ti ringrazio per la curvatura che hai

dato  alle  deleghe  della  Commissione  giustizia  sociale,

diritti  civili  e  inclusione.  Ti  dico  “Ti  ringrazio

particolarmente”  perché  hai  contemplato  all'interno  delle

deleghe della Commissione alcuni temi che purtroppo non sono

neanche  contemplati  nelle  deleghe  assessorili,  quindi  il

primo  Municipio  farà  da  apripista,  da  spartiacque,

chiamiamolo come vogliamo, su questi temi, particolarmente

quelli  relativi  all'inclusione.  Quindi  io  ti  ringrazio

perché questo è un elemento di lungimiranza politica, perché

l'attualità ci racconta che anche in un Municipio come il

primo  Municipio  di  Bari,  questi  temi  sono  molto,  molto

importanti.  Penso  alle  Pari  opportunità,  penso

all'inclusione e i diritti civili, quindi io ti ringrazio e

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 45



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 9 Settembre 2024

credo  che  sarà  importante  adeguare  le  voci  di  costo,  i

centri di costo e le voci di spesa del bilancio comunale per

permettere che tutte questo elenco di deleghe così congruo,

vorrei  dire,  possa  essere  attraversato,  perché  l’ho  già

riferito ai colleghi in un’altra riunione, le voci di costo

vanno adeguate ai nuovi temi, all’attualità, ad un mondo che

cambia. Siamo nel 2024, dobbiamo farci portavoce rispetto

all’Amministrazione centrale di questo cambiamento, perché è

un  cambiamento  vero  e  poi  ti  chiederò,  poi  so  che  ti

chiederanno notizie sul decentramento, un decentramento vero

è un policentrismo passa assolutamente anche dagli aspetti

tecnici. Grazie a tutti e a tutte.

Presidente  

Passo la parola al Consigliere e Vice Presidente, Battista.

   Consigliere Battista 

Grazie,  Presidente.  Il  mio  intervento  esclusivamente  per

richiedere un parere tecnico alla dirigente in merito al

punto che si è chiuso prima, della votazione relativa al

Vice Presidente. Siccome il regolamento, all'articolo 21,

nomina  del  Vice  Presidente,  recita  che  il  Consiglio  del

Municipio,  a  maggioranza  semplice,  elegge  il  Vice

Presidente, essendo 20 Consiglieri e i voti 10, se è valida

la votazione. Perché io vedo degli appunti qui, 11 su 20,

ritengo che la maggioranza semplice deve essere la metà dei

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 46



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 9 Settembre 2024

Consiglieri  assegnati  più  uno,  per  la  validità.  Schede

bianche? Okay, perfetto. Okay, parere tecnico, grazie. 

Presidente  

Passo La parola al Consigliere Corcelli.

Consigliere Corcelli 

Consigliere Corcelli, Partito Democratico, 12:03. 

Non  se  n'è  parlato,  ha  dato  un  accenno  il  Consigliere

Biancofiore,  io  sono  felice  e  fiero  che  la  nostra

Presidente,  Annamaria  Ferretti,  abbia  deciso  di  tenere  e

coccolare la delega del decentramento. Mi passi il termine

“coccolare”,  so  quanto  tiene  lei  al  decentramento.  Noi

abbiamo sofferto tantissimo, Consiglieri uscenti, perché il

decentramento  sono  dieci  anni  che  lo  aspettiamo  in  modo

concreto. Sono convinto che la Presidente Ferretti si farà

portavoce  di  tutti  noi  e  mi  auguro  che  davvero  possa

arrivare  realmente  il  decentramento  In  tutti  i  Municipi.

Grazie per aver rimesso, passatemi il termine, in gioco le

due deleghe Polizia locale e animali. Erano due deleghe che

teneva con sé il Presidente Leonetti, questa volta, invece,

la Presidente ha deciso di metterle a disposizione delle tre

Commissioni e la ringrazio. Ho finito. 

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 47



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 9 Settembre 2024

Presidente  

Grazie.  Io  sono  sicura  che  le  Commissioni,  così  come

strutturate, ed è per questo che Polizia locale e sicurezza

devono essere integrate in un contesto come quello della

cura  della  promozione  del  territorio  e  per  me  era

imprescindibile doverle reinserire. Così come, relativamente

alla delega del decentramento ho ritenuto di tenerla, perché

è  un  elemento,  innanzitutto  che  è  stato  al  centro  del

programma  del  nostro  Sindaco  e  quindi  ritengo  doveroso

poter, con le cinque Presidenti, portare avanti un progetto

e anche poterne chiedere conto rispetto a quello che abbiamo

immaginato. Sono sicura che qualcosina riusciremo a fare.

Ribadisco  che  poi,  magari  successivamente,  il  tutto,

rispetto  a  questa  declinazione  che  abbiamo  trovato,  dei

bisogni, delle cittadine e dei cittadini, il tutto potrà

essere completato, e io me lo auguro, da una Commissione

speciale sulla legalità e la lotta alle mafie, perché siamo

in  un  quartiere,  viviamo  in  un  quartiere  dove  questi

elementi devono essere raccontati, ribaditi e rafforzati.

Immaginando che la Commissione speciale vede al lavoro tutti

e tutte, vi invito a riflettere su come poter completare

questo quadro che ho immaginato. Procediamo alla votazione. 

Consigliere Cassano Vito 

Chiedo scusa, devo fare una dichiarazione di voto, posso?

Cassano Vito, Partito Democratico, ore 12:06.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 48



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 9 Settembre 2024

Quello  che  dico  è  strettamente  personale,  è  una

dichiarazione di voto strettamente personale e mi assumo la

responsabilità di ciò che dico. Per quanto riguarda questa

votazione, il mio voto sarà di astensione, perché i conti

non  tornano.  Io  non  voglio  fare  polemica,  voglio  solo

chiarire alcuni passaggi. I conti non tornano sulla Vice

Presidenza, mancano sei voti, ci sono sei schede bianche.

Se  siamo  una  maggioranza  e  dobbiamo  portare  avanti  un

lavoro, i conti non tornano. Se loro sono cinque, io penso

che in quell’urna ci dovevano essere 16 voti favorevoli per

il  collega  Nico  Battista  del  Partito  Democratico.  Tutto

qua, non voglio fare polemica, è un mio pensiero personale,

ho chiesto al Capogruppo Iusco di convocare urgentemente il

Segretario cittadino. Il Capogruppo Iusco è stato – grazie,

la ringrazio - è stato celere nel farlo. Quindi al più

presto  il  gruppo  PD  del  Municipio  1  si  incontrerà  col

Segretario. Grazie.

Presidente  

Allora,  mi  facevano  giustamente  notare  che  accettiamo  e

prendiamo in considerazione la sua dichiarazione che, sì, è

personale,  però  è  pubblica.  Però  siccome  ora  ci  stiamo

occupando delle Commissioni, sarebbe stato il caso di farla

nell'ambito  del  contesto  inerente  l'elezione  del  Vice

Presidente, però la prendiamo in considerazione, non c’è

problema.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 49



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare - Seduta consiliare 9 Settembre 2024

Ora passiamo alla votazione per le Commissioni.

Direttore  

Contrari? Astenuti? (Battista e Cassano Vito). Favorevoli?

Tutti tranne i due astenuti. 

Approvato. 

Presidente  

Procediamo per l'immediata esecutività. 

Direttore  

Contrari?  Astenuti?  (Battista  e  Cassano).  Favorevoli?

Tutti tranne i due astenuti. 

Approvato. 

Il Consiglio si può dichiarare chiuso alle ore 12:10.

Alle  ore  12:10  viene  dichiarata  chiusa  la  seduta  di

Consiglio Municipale del giorno 9 settembre 2024.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 50



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Annamaria Ferretti 

 IL DIRIGENTE 

F.to Anna Valla 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

14/10/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 14/10/2024 

 Il Direttore di Municipio 

Anna Valla 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 14/10/2024 al 28/10/2024. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n.82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it/  

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

